
CONSORZIO DI BOI{IFICA 3 AGRIGEI{TO
Mandatario s enza r oppre sentanza del

Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale (D.P.Reg.Sic. n. 467 del12.09.2017)
giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 05 del 30/10/2017

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

CON I POTERI DEL PRESIDENTE

"/ g d"t ?7ics/tuifi
OGGETTO: Utilizzazione del personale operaio stagionale (LL.RR.4/2006 e 1,412OL0).

L'anno duemiladiciotto il giorno Vt*ìd",nwu'*e. del mese di maggio presso la sede del Consorzio di

Bonifica 2 Palermo, sita in Via G.B. Lulla,42, il Dott. Vincenzo Pernice, nominato con D.A. n.29/GAB
del t2/04/20L8 Commissario Straordinario del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale e

Commissario straordinario dell'accorpato Consorzio di Bonifica 2 Palermo, assistito dal Direttore
Generale del Consorzio, Dott. Giovanni Tomasino, nominato con Delibera n. 04 del 26|LO/20L7,
che svolge anche le funzioni di segretario verbalizzante, ha adottato la seguente deliberazione con
i poteri conferiti a norma di Iegge;

VISTO il R.D. L3 febbraio 1933 n.2L5;
VISTA !a 1.R.25 Maggio 1995, n.45;
ASSUNTI i poteri del Presidente ai sensi del!'art. 9 dello Statuto Consortile;

VISTO l'art. 13 della legge regionale n. 512014 che prevede l'istituzione del Consorzio di Bonifica

Sicilia Occidentale;
VISTO il Decreto del Presidente della Regione n.467 del 12 settembre20LT pubblicato nella GURS

n.4L del 29 settembre20LT con il quale viene adottato lo schema tipo di Statuto dei Consorzi di

Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 20t4, r. 5, articolo L3, e costituito il Consorzio di

Bonifica Sicilia Occidentale che accorpa i consorzi di bonifica: 1 Trapani, 2 Palermo, 3 Agrigento, 4
Caltanissetta e 5 Gela ed i loro rispettivi comprensori;
VISTO i! Decreto del Presidente della Regione n.468 del 13 settembre20!7 pubblicato nella GURS

n. 43 del 13 ottobre 20L7 con i! quale è stato approvato !o schema tipo di regolamento di

organizzazione dei Consorzi di Bonifica di cui alla legge regionale 28gennaio 2Ot4, h.5, art. 13;

VISTA !a Deliberazione de! Commissario Straordinario n.01 del 16.L0.20L7 con la quale è stato

adottato lo Statuto del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale secondo lo schema tipo approvato
con Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settemb re 2OL7;

VTSTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 02 del 16.L0.20L7 con la quale è stato

adottato il Regolamento del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale secondo lo schema tipo
approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre20LT;
CONSIDERATO che, giusta art. 2 comma 3 del Decreto del Presidente della Regione n.467 del L2

settemb re 20L7 gli effetti della costituzione si determinano dalla data di adozione dello Statuto;
VISTA Ia delibera n.05 del 30.10.2017 con cui si è proceduto alla,formalizzazione dell'affidamento
agli accorpati consorzi di bonifica de! "mandato senza rappresentanza" del Consorzio di Bonifica



Sicilia Occidentale normato ai sensi dell'art. L705 del codice civile e delle disposizioni transitorie
del Regolamento di Organizzazione;
VISTA !a delibera n.07 del 03.11.20L7 con la quale si è proceduto a prendere atto delle linee guida

per !'unificazione delle procedure amministrativo-contabili dell'istituito Consorzio di Bonifica Sicilia

Occidentale;
ATTESO in particolare il punto 13 delle succitate Linee Guida per I'unificazione delle procedure

amministrativo - contabili dell'lstituito Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale in base al quale

viene stabilito che il Direttore Generale del Consorzio Sicilia Occidentale svolgerà l'attività di

Direttore Generale in ciascuno dei Consorzi di Bonifica mandatari senza rappresentanza;
VISTO il D.R.S. n.818 delO2|OS/20L7 con il quale sono stati approvati il Bilancio di Previsione20lT
ed il Bilancio Pluriennale 2OL7-2O19 di questo Ente;

VISTA la nota Assessoriale protocollo n.9639 del26/0412018 con la quale questo Consorzioviene
aulorizzato ad usufruire dell'istituto della gestione provvisoria, ai sensi del D.lgs 118/2OLL art.43
allegato 4/2 e s.m.i., sino al 3U05 l2OL8;
CONSIDERATO che sono state già, da tempo, awiate le attività di manutenzione delle strutture
consortili, propedeutiche all'avvio della campagna irrigua 20L8, oggi in pieno corso, con l'ausilio

degli operai a tempo indeterminato dell'Ente;
CONSIDERATO che, essendo ormai in pieno corso la campagna irrigua in quasi tutto il

comprensorio, risulta urgente ed indifferibile procedere all'avviamento degli operai stagionali al

fine di assicurare un regolare svolgimento della campagna medesima;

VISTE le LL.RR.4/2006,L4/2010 e !'articolo 8 comma 2 della L.R.L6/20L7;

VISTA la L.R. n. 3 del L7/0312016, art.23 comma L, con la quale, per le finalità di cui alle LL.RR.

4/20OG e L4/2010, è stata autorizzata, per ciascuno degli esercizi finanziari 2016,2OL7 e 2018, Ia

somma di € L0.000.000,00, con imputazione della relativa spesa sul Capitolo L47320 del Bilancio

della Regione Siciliana;

VISTA la L.R. n. L6 dell'LL|O8/\OL7 art.8 comma L, come modificata dall'art.98 della 1.R.8/20L8;

VISTA l' art. 8 comma 4 della medesima legge L6/20L7 con la quale è stata autorizzata, per

ciascuno degli esercizi finanziari2018e20t9,la spesa di cui al!'art.23, comma L, della L.R. n.3 del

L710312015, di ulteriori 1.000 migliaia di euro sul capitolo L4732O del Bilancio della Regione

siciliana;
VISTO, l'art. 8 comma 7 della L.R. n. 15 dell'1L/O8/20L7;
VISTO il D.R.S. n. 523 del L7lO5/20L8 del Dipartimento dello Sviluppo Rurale e Territoriale

dell'Assessorato Regionale Agricoltura, Sviluppo Rurale e Pesca Mediterranea con il quale si è
disposto, p€r it corrente esercizio finanziario, sul cap. 1,47320 del Bilancio della Regione siciliana,

l'impegno del fabbisogno 2OL8 a favore dei Consorzi di Bonifica della Sicilia, pari ad €
11.000.000,00, necessari per far fronte al pagamento degli emolumenti in favore degli operai

rientranti nelle Garanzie Occupazionali di cui alle LL.RR. 4/2005 e La12010, per la campagna

irrigua 20L8;
CONSIDERATO che con il suddetto D.R.S. è stata anche ripartita Ia predetta somma in favore di

ciascun Consorzio di Bonifica, con l'assegnazione a questo Consorzio dell'importo di €

2.143.886,LO, di cui €L77.065,23 per le finalità delll'art.8, comma 7, della L.R. 1,6/20L7;

VISTO il Cronoprogramma per l'avviamento al lavoro degli operai stagionali ex garanzie

occupazionali di cui alle LL.RR.4/2005 e L4/201O, predisposto dagli Uffici del Consorzio, approvato

con deliberazione n. 5 det Lgl}4l20L8;
CONSIDERATO che per assicurare l'efficiente svolgimento della corrente campagna irrigua occorre

far ricorso all'assunzione degli operai di cui alle LL.RR. 4/2OOG e L4(2OL0;

VISTA la determina n. 38 del 22105120L8 con la quale questa Amministrazione ha conferito al

Dott. Leonardo Mulè l'incarico di Responsabile del Procedimento per l'espletamento delle



procedure amministrative afferenti l'awiamento del personale awentizio avente diritto a fruire
delle garanzie occupazionali di cui alle LL.RR.412006 e L4/2010;
RITENUTO, per le suddette motivazioni, di procedere, urgentemente, all'avviamento al tavoro del
personale operaio beneficiario delle Garanzie Occupazionali di cui alle LL.RR. 4/2006 e L4/ZOLO,
per il numero di giornate !avorative garantite dalle LL.RR. 4105, L4lL0 e L6/L7, in conformità alte
direttive impartite dalla Direzione Generale con disposizione prot.1783/1786 del 22105/20L8;
VISTO il titolo V "Disciplina del rapporto di Iavoro degli operai avventizi" del vigente C.C.N.L. per i

lavoratori dei Consorzi di Bonifica e Miglioramento Fondiario che regolamenta il rapporto di Iavoro
con degli operai avventizi di cui alle sopra menzionate;
VISTO il parere pro veritate redatto dall'Avv. Ribaudo, assunto al protocollo consortile n. 215 del
1,410512018, che fornisce un chiarimento sulle problematiche riguardanti il personale operaio
stagionale riguardo alla tipologia contrattuale da adottare per il personale in argomento;
VISTO il verbale della riunione sindacale con le Segreterie Regionali del La/05/20L8;
VISTO !o schema di contratto mediante lettera'di assunzione, redatto ai sensi dell'art. 124 del
vigente C.C.N.L., che fa parte integrante della presente deliberazione;
RICHIAMATE le disposizioni normative contrattuali che disciplinano il rapporto di lavoro con gli

operai avventizi, ed in particolare gli articoli dal L2Lal143 del C.C.N.L.;

VISTI gli artt.19 e ss. del dlgs. N. 8L/2015;
AfiESO che il presente prowedimento verrà esaminato dal Collegio dei Revisori dei Conti;
SENTITO il parere favorevole del Direttore Generale dell'Ente;
ln conformità alle premesse,

DELIBERA

L. di riconoscere i motivi d'urgenza;
2. di autorizzare l'awiamento dei lavoratori stagionali beneficiari delle garanzie occupazionali
di cui in premessa, in relazione alle esigenze di servizio, per il numero di giornate lavorative
previste dalle LL.RR. 04/2006, L4(}OLO e dall'articolo 8, comma 2 della L. R.L6/20017 ed in
conformità alle direttive in merito alle procedure di assunzione impartite dalla Direzione Generale
con disposizione di servizio prot. L783/1786 del 22/05/2018;
3. di approvare lo schema di contratto redatto con lettera di assunzione, ai sensi dell'art. 124

del vigente C.C.N.L., che fa parte integrante della presente deliberazione;

4. di riservarsi di interrompere il rapporto di lavoro con i predetti operai nel caso di mancata
erogazione di apposito finanziamento da parte della Regione siciliana;
5. di riservarsi di prevedere la relativa spesa, pari ad € L.972.820,87 sugli appositi Capitoli del

Bilancio di Previsione di questo Ente, Esercizio 20L8, in corso di redazione;

6. di corrispondere ai suddetti Iavoratori il trattamento economico previsto dal vigente
C.C.N.L. operai awentizi della Bonifica in conformità al!'inquadramento dagli stessi posseduto;

7. di autorizzare gli uffici amministrativi competenti a porre in essere tutti gli adempimenti
consequenziali al predetto avviamento al lavoro;
8. di dare mandato al Direttore Generale, Dott. Giovanni Tomasino, di porre in essere tutti gli

adem pimenti conseq uenziali al presente provved imento;
9. di sottoporre la presente deliberazione a ratifica con i poteri del Consiglio di

Amministrazione, ai sensi dell'articolo 9 dello Statuto Consortile;

10. di trasmettere al Servizio 4 del Dipartimento dello Sviluppo Rurale e
dell'Assessorato Regionale Agricoltura, Sviluppo Rurale e Pesca Mediterranea

Territoriale
Ia presente

deliberazione per i prowedimenti di competenza;

IL DIR IL COMMI RDINARIOffii TomasinoDott. Giov Dott. Vin ice


